PROTOCOLO1557/2026-05/02/202616:10

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 255/2026

Solicitação de informações sobre a
distribuição e aquisição de cestas básicas
pelos CRAS e pelo Fundo Social de
Solidariedade.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX
do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer o encaminhamento do
presente requerimento ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social e do Fundo Social de Solidariedade, para que
prestem as seguintes informações:

Qual o quantitativo total de cestas básicas distribuídas no Município, no período
dos últimos 12 (doze) meses, discriminando:

a) As cestas distribuídas por cada unidade dos Centros de Referência de
Assistência Social (CRAS);

b) As cestas distribuídas diretamente pelo Fundo Social de Solidariedade.

Informar os critérios adotados para a concessão das cestas básicas,
especificando:

a) Perfil socioeconômico das famílias beneficiadas;

b) Eventuais prioridades estabelecidas (situação de vulnerabilidade, calamidade,
emergência, entre outras).

Esclarecer de que forma as cestas básicas foram adquiridas e/ou recebidas,
indicando:

a) Se foram adquiridas por meio de processo licitatório, dispensa ou
inexigibilidade, com indicação dos respectivos números de processos administrativos;

b) Se foram recebidas por meio de doações, convênios, repasses estaduais ou
federais, ou parcerias com entidades privadas, detalhando a origem.

Informar os valores investidos na aquisição das cestas básicas no período
mencionado, com discriminação por fonte de recurso.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

25
5/

20
26

/1
55

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
0T

2-
D

94
T

-D
Y

24
-X

39
7

PROTOCOLO1557/2026-05/02/202616:10

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Esclarecer se há planejamento de aquisição ou recebimento de novas cestas
básicas para os próximos meses, indicando previsão quantitativa.

A presente solicitação tem por finalidade garantir a transparência das políticas
públicas de segurança alimentar e assistência social desenvolvidas no Município, bem
como possibilitar o acompanhamento e a fiscalização, por parte do Poder Legislativo, da
correta aplicação dos recursos públicos e do atendimento às famílias em situação de
vulnerabilidade social. O acesso a essas informações é essencial para avaliar a efetividade
das ações desenvolvidas pelos CRAS e pelo Fundo Social de Solidariedade, bem como para
subsidiar futuras iniciativas legislativas voltadas ao fortalecimento da rede de proteção
social.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 5 de fevereiro de 2026.

MARIA PAULA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

25
5/

20
26

/1
55

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
0T

2-
D

94
T

-D
Y

24
-X

39
7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=60T2D94TDY24X397 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 60T2-D94T-DY24-X397

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

25
5/

20
26

/1
55

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 6
0T

2-
D

94
T

-D
Y

24
-X

39
7

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=60T2D94TDY24X397
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=60T2D94TDY24X397
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60T2D94TDY24X397
		2026-02-05T16:54:44-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura